
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-  Ass is tenz ia l i   
 

OG 
 

 

Determinazione n. 182 
 

 
OGGETTO: FONDO EMERGENZA IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI -  
 Accertamento delle risorse - Impegno spesa ed Affidamento diretto per la fornitura 

di libri alla biblioteca civica. 
    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che il Decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo (MiBACT) 
del 4 giugno 2020 recante "Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di 
cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera 
filiera dell'editoria libraria” ha previsto dei contributi alle biblioteche pubbliche per acquisto di libri; 
 
DATO ATTO che la Biblioteca Comunale ha presentato regolare domanda per accedere al Fondo 
emergenze imprese Biblioteche ai sensi del suddetto decreto richiedendo il contributo previsto per 
l'acquisto di libri; 
 
CONSIDERATO che con  successivo Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 
561 del 20.08.2020,  è stato assegnato al Comune di Monasterolo di Savigliano - Biblioteca comunale un 
contributo di  € 5.000,95; 
 
VISTO l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato dall’articolo 74 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a seguito della 
comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante 
relativo al contributo o al finanziamento; 
 
RITENUTO pertanto, procedere all'accertamento in entrata del contributo suddetto sul Cap. 100.03 del 
P.E.G. denominato “Contributo per Emergenza Covid-19 per acquisto libri biblioteca”; 
 
Inoltre, 
DATO ATTO che il richiamato Decreto stabilisce che le risorse assegnate devono essere utilizzate per 
almeno  il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della 
provincia o della città metropolitana in cui si trova la biblioteca mentre per il restante 30% si può 
prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale; 

RILEVATO che per la fornitura dei libri sono state individuate ed invitate a presentare formale 
domanda di partecipazione, le seguenti quattro librerie con sede sul territorio della Provincia ed in 
possesso del codice ATECO principale 47.61: 

- LIBRERIA MESSAGGI SNC di Abrate Roberto e Rossotto, con sede in SAVIGLIANO - Via 
Torino n. 70 ; 

- LIBRERIA ODISSEA di Eterno Stefano con sede in ASTI  - Corso Casale  n. 319; 
- LIBRERIA MONDADORI di Ferrero Chiara  con sede in SALUZZO - Via Torino n. 22; 
- LIBRERIA LE CORTI con sede in SALUZZO - Via Della Resistenza n. 4 - quest’ultima non ha 

fatto pervenire la domanda di partecipazione   e  
pertanto si collaborerà con solo tre librerie sopra descritte, precisando che l’importo del contributo avuto pari 

Impegni  n.ri  280-281-282-283-284-
285 / 2020 
CIG:  ZAF2E37BA6 - ZAE2E37BC3           
Z4C2E37BD2 

 

  



ad € 5.000,95  più  € 99,05 finanziato dal Comune per facilitare le fatture dei fornitori, sarà suddiviso in parti 
uguali tra i 3 operatori economici e che, ai sensi ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. per la suddetta 
prestazione di servizio sono stati assegnati i seguenti codici identificativi di gara: 

- LIBRERIA MESSAGGI SNC di Abrate Roberto e Rossotto per € 1.700,00 CIG: n.ro  
Z4F2E37BA6; 

- LIBRERIA ODISSEA di Eterno Stefano  per  € 1.700,00  - CIG:  n.ro  ZAE2E37BC3; 

- LIBRERIA MONDADORI di Ferrero Chiara per  € 1.700,00 -  CIG:  n.ro  Z4C2E37BD2; 

 
DATO ATTO che il presente affidamento avviene nelle more delle verifiche dei requisiti ex art.80 del 
D.Lgs. n.50/2016 e che sarà revocato in presenza di irregolarità accertate; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura di libri acquistati grazie al contributo del Fondo emergenze imprese 
Biblioteche, alle seguenti librerie: 
 

- LIBRERIA MESSAGGI SNC di Abrate Roberto e Rossotto, con sede in SAVIGLIANO- Via 
Torino n. 70 -  P.I 02768020048 per   €  1.700,00  iva assolta all’origine dall’editore; 

- LIBRERIA ODISSEA di Eterno Stefano con sede in ASTI - C.so Casale  n. 319- P.I.  
09709260013 per  € 1.700,00 iva assolta all’origine dall’editore;  

- LIBRERIA MONDADORI di Ferrero Chiara con sede in SALUZZO - Via Torino n. 22 - P.I. 
11289570019  per €  1.700,00 iva assolta all’origine dall’editore; 

 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento 
di detta servizio trova applicazione nelle disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 5.100,00; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni” e ss.mm.ii. con 
particolare riguardo agli artt. 35 e 36 che normano l’affidamento di servizi d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000 - TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 
- il P.E.G. 2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 20.12.2019; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 
funzioni alle aree funzionali; 
 
Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n. 6 del 25.06.2020; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

 
1. Di ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000,  le risorse assegnate al comune dal 

MiBACT di € 5.000,95 da utilizzarsi per l’acquisto di libri per la biblioteca civica, sul Cap. 100.03 
del P.E.G. 2020 denominato “Contributo per Emergenza Covid-19 per acquisto libri biblioteca”. 
 



2 Di AFFIDARE, la fornitura di libri per la biblioteca civica, acquistati grazie al contributo suddetto 
del Fondo emergenze imprese- biblioteche, più € 99,05 con proprio contributo al fine di facilitare 
l’emissione delle fatture dei creditori,  alle seguenti librerie:   

- LIBRERIA MESSAGGI SNC, con sede in SAVIGLIANO- Via Torino n. 70 -  P.I. 02768020048  
per €  1.700,00  iva assolta all’origine dall’editore; 

- LIBRERIA ODISSEA  con sede in  ASTI - C.so Casale  n. 319 -  P.I. 09709260013  per  € 1.700,00 
iva assolta all’origine dall’editore;  

- LIBRERIA MONDADORI con sede in SALUZZO - Via Torino n. 22 - P.I. 11289570019  per      
€ 1.700,00 iva assolta all’origine dall’editore. 
 

3  Di DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 5.100,00 iva assolta 
all'origine dall'editore. 
 

4   Di IMPEGNARE, registrando la spesa complessiva di € 5.100,00 si seguenti Capitoli :  per € 5.000,95 
al Cap. 715.00 e per € 99,05 al Cap. 714.03, del P.E.G., gestione competenza, che offre sufficiente 
disponibilità. 

 
5  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 

"provvedimenti" e "bandi di gara e contratti" di "Amministrazione Trasparente", in relazione 
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs, 
50/2016. 

 
6    Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria. 

 
7    Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020.  

 
 Monasterolo di Savigliano, lì  4 settembre 2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Borlasta Marisa 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Bonetto dott.ssa Laura 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente determinazione 
viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   10 settembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Borlasta Marisa 
 
 

 


